

32

## **Estado do Rio de Janeiro** PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

1 Ata elaborada conforme gravação da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Araruama, realizada do dia 18 de fevereiro 2022, no 2 3 Hospital Estadual Roberto Chabo (HERC) e por sistema de videoconferência (aplicativo Meet), para deliberarem sobre: 1 - Verificação de presença e 4 5 existência de "quórum" qualificado para instalação do Colegiado Pleno; 2 -ORDEM DO DIA: 2.1 - Avaliação do Conselho Municipal de Saúde de Araruama 6 7 para credenciamento do Hospital Estadual Roberto Chabo (HERC) em unidade 8 de Assistência de Alta Complexidade em Traumato-Ortopedia na região dos 9 lagos. Ao decimo oitavo dia do mês de fevereiro de 2022, foi dado início à Reunião do 10 11 Conselho Municipal de Saúde de Araruama com a Presidente Lucia Bedendo realizando a chamada dos presentes, cumprindo assim o item 1 - Verificação de 12 presença e existência de "quórum" qualificado para a instalação do colegiado 13 pleno: Obtendo um total de 08 (oito) membros Titulares, e 03 (dois) Suplentes, 14 totalizando em 11 (onze) o número de Conselheiros presentes à reunião do dia. A 15 16 Presidente Lúcia informa que por decisão da Comissão Executiva, em reunião 17 realizada neste mesmo dia ficou decidido que esta Reunião Extraordinária poderia 18 ser realizada sem exigir o mínimo de 13 (treze) Conselheiros presentes. Segue o 19 item 2 - ORDEM DO DIA: 2.1 Avaliação do Conselho Municipal de Saúde de 20 Araruama para credenciamento do Hospital Estadual Roberto Chabo (HERC) em 21 unidade de Assistência de Alta Complexidade na região dos lagos. Com a 22 presença do Diretor Técnico, Dr Mario Jorge Lima Espinhara, e os conselheiros, foi 23 estudado a viabilização do credenciamento do Hospital Estadual Roberto Chabo como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Traumato-Ortopedia, para 24 25 beneficiar a demanda de toda a Região dos Lagos e Baixada Litorânea, sendo 26 APROVADO de forma unânime pelos Conselheiros presentes. Presenças Titulares: 27 Ana Paula Bragança Correa, Fábio Sant'Anna Magalhães, Dra Márcia Brandão Wili 28 da Silva Fanelli, Dra Mônica Cardoso Domingues (Online), Leonardo Pereira de 29 Oliveira, Lucia Bedendo Vianna, Elizabete Aparecida de Oliveira, Cid Cesar Gatti. 30 **Presenças Suplentes**: Armando Jose da Rocha Macedo, Thays da Silva Araujo 31 (online), Sebastião Carvalho. Presenças Convidados: Mario Jorge Lima Espinhada.

E, não havendo mais nada a se declarar, foi dada por encerrada a sessão ATA feita



## **Estado do Rio de Janeiro** PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA Secretaria Municipal de Saúde Conselho Municipal de Saúde

- 33 por Marcele da Silva Castro que segue assinada pela mesma e pela Presidente Sra.
- 34 Lucia Bedendo Vianna.